O total das receitas correntes arrecadadas (receitas correntes – deduções do FUNDEB), classificada 

em receita tributária, transferências correntes, receitas de contribuições e demais receitas correntes, 

totalizaram, até o primeiro quadrimestre de 2025, R$ 12.399.463,35 (doze milhões, trezentos e noventa e 

nove mil, quatrocentos e sessenta e três reais e trinta e cinco centavos ) as receitas intra orçamentárias 

representa o valor de R$ 656.182,44 (seiscentos e cinquenta e seis mil, cento e oitenta e dois reais e 

quarenta e quatro centavos). Não houve a receita de capital no período em análise, totalizando o valor de 

receita de R$ 13.055.645,79 (treze milhões, cinquenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e 

setenta e nove centavos). 

Comparando as receitas arrecadadas com a projeção quadrimestral demonstra-se um déficit de 

arrecadação na ordem de R$ -1.574.687,53 (um milhão, quinhentos e setenta e quatro mil, seiscentos e 

oitenta e sete reais e cinquenta e três centavos). 

O resultado da arrecadação permite confirmar o não atingimento das metas fiscais de receita 

no 1º quadrimestre de 2025, pois as receitas totais foram arrecadadas abaixo da projeção prevista. 

DESPESAS: PREVISTAS 

As despesas correntes de caráter continuado da ação governamental, foram executadas 

durante o 1º quadrimestre de 2025 um montante de R$ 18.644.908,32 (dezoito milhões, seiscentos e 

quarenta e quatro mil, novecentos e oito reais e trinta e dois centavos). 

INDICADORES DE AVALIAÇÃO FISCAL: 

Especificação 
Realizado Janeiro a 

abril 

Receita Total (I) 

(-) Deduções ao FUNDEB (II) 

Receita Total Liquida (III) = (I – II) 

Despesa Total (liquidada) 

Indicador de Equilíbrio

[...]

3.383.040,32 

S u p e r á v i t 

13.055.645,79 

18.644.908,32 

5.589.262,53 

déficit 

A despesa total liquidada, da Prefeitura Municipal, Câmara Municipal e Instituto de 

Previdência, ao término do primeiro quadrimestre foi de R$ 9.672.605,47 (nove milhões, seiscentos e 

setenta e dois mil, seiscentos e cinco reais e quarenta e sete centavos) menos a receita arrecadada líquida 

das deduções para o FUNDEB,  considerando as despesas empenhadas atingimos um déficit de R$ 

5.589.262,53 (cinco milhões, quinhentos e oitenta e nove mil, duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta 

e três centavos). Considerando as despesas liquidadas apresenta um superávit de R$ 3.383.040,32 (três 

milhões, trezentos e oitenta e três mil, quarenta reais e trinta e dois centavos), que é o resultado do esforço 

fiscal levado a efeito pelo Governo Municipalista para garantir a manutenção do equilíbrio das contas 

públicas. 

BALANÇO FINANCEIRO (INFORMAÇÕES INDIVIDUALIZADAS – SOMENTE 

PREFEITURA) 

01 - RECEITA 

Execução Financeira 

A Lei Municipal nº 1028, de 05/11/2024, que aprovou o orçamento, estimou a Receita e fixou a Despesa 

do Município de JUMIRIM em R$ 43.891.000,00 (quarenta e três milhões, oitocentos e noventa e um mil 

reais), sendo apropriada para Prefeitura Municipal o valor de R$ 39.991.000,00 (trinta e nove milhões, 

novecentos e noventa e um mil reais). As operações orçamentárias das receitas arrecadadas da 

prefeitura por fontes alcançaram no exercício a cifra de R$ 12.071.488,66 (doze milhões, setenta e um 

mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e sessenta e seis centavos) e estão assim distribuídas: 

A tabela I confronta a evolução de duas variáveis da execução orçamentária: receita prevista e receita 

arrecadada (por blocos corrente e capital, e fonte de recurso). 

Tabela I - Receita Prevista x Receita Arrecadada por de Categoria da Receita

[...]

em Anexo da LDO, ou seja, arrecadação abaixo do esperado legitima a restrição em comento na mesma 

proporção da queda dos ingressos de caixa. 

02 - DESPESA 

Execução Financeira 

As operações orçamentárias das despesas realizadas por funções de governo somaram R$ 

18.644.908,32 (dezoito milhões, seiscentos e quarenta e quatro mil, novecentos e oito reais e trinta e dois 

centavos) alusivas que foram de competência do exercício. Houve, nesse exercício em exame, um 

superávit, conforme se demonstra a seguir; 

ITENS VALOR 

DESPESA EMPENHADA          R$                                                    18.644.908,32